
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 Decreto n. 956 del 29 ottobre 2025 

 

Affidamento del servizio integrato per l’organizzazione e la gestione di n. 7 (sette) eventi da 

realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo insieme”, cofinanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 1, comma 2 del 

decreto-legge16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, alla società 

Ideazione Srl. 

CIG: B8CCD81280. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge n. 189 del 

2016; 

Visto il decreto commissariale 9 maggio 2025, n. 420, avente ad oggetto “Approvazione del progetto 

per il coinvolgimento attivo dei giovani nello sviluppo e nella rivitalizzazione delle aree interne e 

montane, in particolare nelle zone colpite dal sisma del 2016 e relativo budget finanziario nonché di 

approvazione dello schema di accordo di collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili 

e il Servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei ministri, per la realizzazione della 

proposta progettuale denominata “Ripartire insieme – Tre proposte di partecipazione attività per i 

giovani dell’appennino centrale”; 

Considerato che in data 12 maggio 2025 è stato sottoscritto l’accordo derivante dal decreto 

commissariale 9 maggio 2025, n. 420;  

Preso atto che l’art. 2 del suindicato Accordo di Collaborazione dispone che la proposta progettuale 

si articoli nelle seguenti linee di attività: 

➢ Festival “Restanza e Tornanza: radici e futuro”; 

➢ Roadshow impresa, lavoro, futuro e rigenerazione; 

➢ Giovani per l’Appennino – Non c’è futuro senza radici, ma non c’è crescita senza ali;  



 
   

2 
 

Dato atto che:  

➢ con decreto commissariale 13 giugno 2025, n 566, è stato affidato alla cooperativa sociale 

Hobbit il servizio di organizzazione, realizzazione e gestione del Festival “Restare e Tornare. 

Futuro nei territori” che si è svolto a Parco della Pace - Colli del Tronto dal 20 al 22 giugno 

2025, per un importo complessivo di euro 138.524,59 oltre IVA; 

➢ con decreto commissariale 13 giugno 2025, n 567, è stato affidato alla società Metaphora S.r.l. 

i servizi di comunicazione integrata per tutte e tre le proposte progettuali, per un importo 

complessivo di euro 114.000,00 oltre IVA;  

Rilevato che risulta necessario affidare le due linee di attività residue (Roadshow impresa, lavoro, 

futuro e rigenerazione e Giovani per l’Appennino) previsti dal progetto Ripartire Insieme di cui al 

decreto commissariale 9 maggio 2025, n 420;   

Tenuto conto che per la realizzazione delle citate linee progettuali è possibile ricorrere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, 

secondo il quale: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità:  

a) omiss  

a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, affidamento diretto delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

compresa l'attività di progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, fino al termine delle attività 

di ricostruzione pubblica previste dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del 2016”; 

Visto il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a euro 

150.000,00, e di forniture e servizi di importo inferiore a euro 140.000, pubblicato da ANAC in data 

30 luglio 2024, relativo alla disciplina codicistica in tema di affidamenti diretti di servizi entro la soglia 

di rilevanza europea, di cui all’art. 50, comma 1, lett. b del decreto legislativo n. 36 del 2023;  

Considerato che nel predetto documento è confermata la non necessarietà del ricorso all’effettuazione 

di preventive indagini di mercato, nonché dell’acquisizione di una pluralità di preventivi;  

Considerato che la Struttura commissariale ha individuato come operatore economico per soddisfare 

l’esigenza di cui sopra, la società Ideazione S.r.l., con sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 4, 

CF:02498390042, iscritta al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa);  

Tenuto conto che, la società Ideazione S.r.l., svolge attività di consulenza strategica in materia di 

marketing e sviluppo territoriale per enti pubblici; 

Rilevato che la società Ideazione S.r.l. ha un’esperienza pregressa in materia di consulenza strategica 

e governance, come evidenziato nel portafoglio aziendale, prot. CGRTS-0040389-A-20/10/2025;  

Ritenuto che la società Ideazione S.r.l., ha le necessarie competenze e professionalità per 

l’organizzazione e la gestione di eventi da realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo insieme”; 

Considerato che, per procedere all’affidamento del servizio integrato per l’organizzazione e la 

gestione di eventi da realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo insieme” alla società Ideazione 

S.r.l., per effetto degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o agli strumenti telematici di 

negoziazione, di cui alla legge n. 296 del 200, art. 1, comma 450, è stato richiesto, al suddetto operatore 

economico, attraverso procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta n. 5733932, la 

presentazione del preventivo per il servizio in oggetto; 

Considerato che, in esito all’utilizzo della menzionata trattativa diretta, la società Ideazione S.r.l., con 



 
   

3 
 

sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 4, CF:02498390042, ha offerto l’importo complessivo di 

euro 108.935,97 oltre IVA;  

Preso atto della relazione preliminare di congruità da parte del Responsabile unico del progetto, prot. 

CGRTS-0040752-P-21/10/2025; 

Visto l’art. 1, comma 3, del decreto legislativo n. 36 del 2023 che, nel prevedere che “Le stazioni 

appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, 

funzionale ai principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, 

economicità nonché attuativo del principio del buon andamento; 

Visto l’art. 5, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023 stando al quale “Nella procedura di gara 

le stazioni appaltanti, gli enti concedenti e gli operatori economici si comportano reciprocamente nel 

rispetto dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento”; 

Ritenuto di poter affidare tramite trattativa diretta sul Me.PA. (trattativa n. 5733932) il servizio 

integrato per l’organizzazione e la gestione di eventi da realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo 

insieme”, cofinanziato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale, di cui al Decreto commissariale del 9 maggio 2025, n. 420, 

in favore della società Ideazione S.r.l., con sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 4, 

CF:02498390042, per un importo di euro 108.935,97 oltre IVA; 

Visto l’art. 53, comma 1, decreto legislativo n. 36 del 2023 in virtù del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 

cui all’art. 106”;  

Visto altresì il comma 4 del su citato art. 53 in virtù del quale “In casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva” di cui all’art. 117, e ritenuto che nel 

caso di specie, non è da considerarsi necessaria la garanzia definitiva, in quanto, per la natura 

dell’affidamento, risulta basso il rischio di inadempimento o di difetti nell’esecuzione del contratto;   

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 

36 del 2023 è il Dott. Gianfranco Toschi; 

Acquisiti il D.G.U.E., la tracciabilità dei flussi finanziari, la dichiarazione CCNL ed il patto d’integrità, 

prot: CGRTS-0041297-A-24/10/2025; 

Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di che 

trattasi ha provveduto ad effettuare tutti i controlli di legge, il cui riscontro ha dato esito positivo in 

ordine alla procedibilità, ivi incluso quello relativo alla regolarità degli adempimenti contributivi sul 

sito INAIL, attraverso richiesta del DURC INAIL_50981981 (scadenza 30/01/2026); 

Preso atto che non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 2013; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

D E C RE T A 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta 

legittima e conforme all’interesse pubblico: 

1. di approvare la trattativa diretta sul Me.PA (n. 5733932) avente ad oggetto il servizio integrato 

per l’organizzazione e la gestione di eventi da realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo 

insieme”, di cui al decreto commissariale 9 maggio 2025, n. 420, articolato nelle seguenti 

linee di attività:  



 
   

4 
 

o Roadshow impresa, lavoro, futuro e rigenerazione; 

o Giovani per l’Appennino – Non c’è futuro senza radici, ma non c’è crescita senza ali;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 2023 e 

dell’art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 

2020, n. 120, il servizio per l’organizzazione e la gestione di eventi di cui al punto precedente, 

alla società Ideazione S.r.l., con sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 4, 

CF:02498390042, per un importo di euro 108.935,97 oltre IVA;  

3. di approvare il capitolato tecnico prestazionale allegato alla trattativa diretta;  

4. di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio verrà perfezionata mediante contratto 

stipulato con la società aggiudicataria utilizzando la piattaforma Me.PA.;  

5. di dare atto che la copertura per la spesa complessiva di euro 132.901,88, compresa IVA è a 

valere sulla quota di cofinanziamento del Dipartimento Politiche giovanili di cui al decreto 

commissariale 9 maggio 2025, n. 420, e successivo Accordo di collaborazione con il citato 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale della Presidenza del Con-

siglio dei ministri; 

6. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, è stato acquisito 

il Codice Identificativo della Gara CIG: B8CCD81280;   

7. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di con-

flitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990 e dell'art. 7, del DPR 

n. 62 del 2013; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il funzionario incaricato di P.O. 

Procedure di affidamento servizi e forniture e contratti. 

Dott. Gianfranco Toschi 

 

 

Per Il Dirigente del Servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

Fabrizio Bernardini 

 

  

 

Il Commissario straordinario  

      Sen Avv. Guido Castelli 



 

 

 

 

 

 

 

 

              Presidenza del Consiglio dei Ministri 
                               Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                       alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016   

                                         

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
 
 
Affidamento del servizio integrato per l’organizzazione e la gestione di n. 7 (sette) eventi da 

realizzare nell’ambito del progetto “Ripartiamo insieme”, cofinanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dell’art. 1, comma 

2 del decreto-legge16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, alla 

società Ideazione Srl.  

CIG: B8CCD81280. 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 29.10.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-29T07:28:55+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-10-29T09:19:53+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2025-10-29T17:03:45+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-10-29T17:12:18+0100
	Castelli Guido




